
Contacto

Teléfono +34 915880056
Correo Electrónico contratacioncultura@madrid.es

Dirección Postal

Montalbán, 1
(28014) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 300/2023/00828 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 22-05-2024 a
las 10:47 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Área de Gobierno de Cultura, Turismo y Deporte
Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.madrid.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=HZ8y8TDnjc8QK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Servicios de actividades de conservación y difusión del patrimonio cultural de las
artes gráficas en la Imprenta Municipal-Artes de libro.

Las actividades que implica la ejecución de este contrato son:1. Realización de demostraciones técnicas para elDescripción 
público visitante de la Imprenta Municipal - Artes del Libro. Esta actividad incluye el desarrollo de operaciones de
preimpresión con tipo móvil y fotograbado y también de la impresión con máquina tipográfica del plan editorial que defina la
Imprenta Municipal - Artes del LIbro, dentro del horario de apertura al público.2.Realización de talleres de iniciación a la
composición e impresión tipográfica tradicional dentro del programa de actividades divulgativas de la Imprenta Municipal -
Artes del Libro.
Valor estimado del contrato 404.155,09 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 244.513,83 EUR.
Importe (sin impuestos) 202.077,55 EUR.

Clasificación CPV
79810000 - Servicios de impresión.
79822300 - Servicios de tipografía.

Plazo de Ejecución
24 Mes(es)

Observaciones: 24 meses, computables desde la fecha establecida en el documento de formalización del contrato,
estando previsto su inicio el 01 de octubre de 2024.

Lugar de ejecución
Imprenta Municipal- Artes del Libro
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

Concepción Jerónima, 15

http://www.madrid.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=HZ8y8TDnjc8QK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Contacto

Correo Electrónico tribunal.contratacion@madrid.org

Dirección Postal

Plaza de Chamberí, 8 planta 5ª
(28010) Madrid España

Contacto

Correo Electrónico tribunal.contratacion@madrid.org

Dirección Postal

Plaza de Chamberí, 8 planta 5ª
(28010) Madrid España

Precio de la oferta más alta 0 EUR.Ofertas recibidas 0
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

(28012) Madrid España

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Desierto

Motivación

Motivación No existe ninguna proposición admisible, al no haberse presentado ninguna oferta en el plazo establecido para
la presentación de proposiciones.
Fecha del Acuerdo 20/05/2024

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 1 %

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo de Contratación Pública de la Comunidad de Madrid
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo de Contratación Pública de la Comunidad de Madrid

Proceso de Licitación

Las especificadas en los Pliegos de Prescripciones Técnicas y de Cláusulas Administrativas Particulares
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=7fd3541c-6b08-4635-8933-947c4a7b7927


Lugar

Entorno digital

Dirección Postal

Conde Duque, 9-11
(28015) Madrid España

Mesa SOBRE A

Apertura sobre administrativo
El día 07/05/2024 a las 09:30 horas
Apertura Sobre que contiene la documentación
acreditativa del cumplimiento de los requisitos previos

Lugar

Entorno digital

Dirección Postal

Conde Duque, 9-11
(28015) Madrid España

Mesa SOBRE B

Apertura sobre oferta económica
El día 07/05/2024 a las 09:30 horas
Apertura Sobre que contiene los Criterios Valorables
en Cifras o Porcentajes

Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : Sí
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 26/04/2024 a las 15:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 26/04/2024 a las 15:00

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

1. Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 35Ponderación 



: porcentaje de baja del ……..% respecto del presupuesto del contrato (IVA excluido).Expresión de evaluación 
: 0Cantidad Mínima 
: 35Cantidad Máxima 

2.1. Mejora del servicio de mantenimiento. Protocolo de revisión
: OtrosSubtipo Criterio 

: 6Ponderación 
: Si/NoExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 6Cantidad Máxima 

2.2. Mejora del servicio de mantenimiento. Protocolo de limpieza
: OtrosSubtipo Criterio 

: 6Ponderación 
: Si/NoExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 6Cantidad Máxima 

2.3. Mejora del servicio de mantenimiento. Protocolo de ordenación/ Conservación
: OtrosSubtipo Criterio 

: 6Ponderación 
: Si/NoExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 6Cantidad Máxima 

3. Mejora en la realización de talleres: 1 más al año 5 ptos; 2 más al año 10 ptos; 3 más al año 15 ptos; 4 más al año 20
ptos

: OtrosSubtipo Criterio 
: 20Ponderación 

: Número de talleres anuales adicionales a los mínimos previstos en el PPTExpresión de evaluación 
: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

4. Mejora en la formación: 5 horas anuales de formación adicional 5 puntos; 10 horas adicionales 10 ptos; 15 horas
adicionales 15 ptos

: OtrosSubtipo Criterio 
: 15Ponderación 

: horasExpresión de evaluación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

5.1. Experiencia profesional Oficial cualificado trabajos composición tipográfica. Más de 5 años y menor o igual a 7 : 1,5
pto. Más de 7 y menor o igual a 9: 3 ptos. Más de 9 años: 6 ptos

: OtrosSubtipo Criterio 
: 6Ponderación 

: años de experienciaExpresión de evaluación 
: 0Cantidad Mínima 
: 6Cantidad Máxima 

5.2. Experiencia profesional Oficial cualificado trabajos impresión prensa tipográfica. Más de 5 años y menor o igual a 7
años: 1,5 pto. Más de 7 y menor o igual a 9: 3 ptos. Más de 9: 6 ptos

: OtrosSubtipo Criterio 
: 6Ponderación 

: años de experienciaExpresión de evaluación 
: 0Cantidad Mínima 
: 6Cantidad Máxima 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=9Cz68jn%2FFWFVk TabT%2FRM8A%3D%3D

Información del Anuncio Previo en Diarios

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=9Cz68jn%2FFWFVkTabT%2FRM8A%3D%3D


Publicación en el DOUE

Fecha de envío 22/02/2024

Fecha de publicación 23/02/2024
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:114122-2024:TEXT:ES:HTML

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 25/03/2024

Fecha de publicación 26/03/2024
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:180512-2024:TEXT:ES:HTML

Información del Anuncio de Desierto en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 21/05/2024

ID 0000013349919 |  2024-000555562 | Wed, 22 May 2024 10:47:08:542 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
5125296489406551896100376750938437913 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:114122-2024:TEXT:ES:HTML
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:180512-2024:TEXT:ES:HTML

